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I. Aspects méthodologiques recensement et bases de
données

A. Constitution de la base de données

1. Objectifs

Rappelons qu’une des finalités de cette recherche-action est de constituer une base de données de

référence pour les entreprises (SA et coopératives) de la filiere viti-vinicole frangaise, offrant :

e une source fiable de renseignements financiers, qui permette de réaliser les analyses
financieres présentées dans ce rapport,

¢ une base d’information non financiere (qualitative), en vue de réaliser des typologies qui
soient pertinentes et de préparer 1’enquéte 2006 aupres de ces entreprises.

L’objectif de cette premicre partie ‘recensement’ sera donc de préciser :

- les choix des entreprises (observations) et des données typologiques et comptables
(variables) sélectionnées dans les bases de données existantes,

- la démarche suivie dans la constitution des fichiers intermédiaires puis finaux de la base
de donnée utilisée, amenant a la recension d’un échantillon d’entreprises se rapprochant le plus
possible de la population réelle (recherche d’exhaustivité).

Les buts connexes de ce travail sont :

e [’utilisation future aisée (en terme d’exhaustivité, d’analyse financiére, analyse qualitative...)
de la base de données et des fichiers de travail qui la composent ;

e Ja facilit¢ d’une mise a jour réguliere des fichiers de la base pour un prolongement éventuel
de cette étude.

2. Source 1 la base de donnée Diane

Nous avons sélectionné les entreprises viti-vinicoles répertoriées dans la base de données
DIANE (Disque pour I’Analyse Economique de la SCRL), selon les critéres de recherche
suivants :

. sur le code NAF : viticulture (011G), vinification (159G), commerce en gros de boissons
(513)),

. sur la forme juridique : S.A., S.A.S., S.AR.L., S.C.A., Société coopérative, S.N.C.,
société en commandite simple,

. sur la situation juridique : situation normale (avec compte),

. et sur I’objet : mise en bouteille, embouteillage, oenologie, viti- ou vinicole, vigneron ou
vinificateur, vignoble, vigne, etc..

Apres croisement de tous ces criteres, la sélection initiale a été vérifiée.

3. Source 2 : Caisses régionales du Crédit Agricole

Parallélement, les caisses régionales du CA nous ont permis d’extraire les données comparables
de ses fichiers d’entreprises coopératives. En effet, les coopératives remettant rarement leurs
résultats comptables (obligatoire qu’a partir de 2001) au greffe du tribunal de commerce (qui
servent de source a Diane), le concours du Crédit Agricole s’est avéré précieux. Sur ces fichiers
créés, nous avons pu sélectionner environ 35 coopératives non présentes ou non renseignées dans
Diane. Ces informations, disponibles sous le logiciel ANADEFI, une fois ajoutées a celles déja
extraites de Diane, ont permis de créer un fichier qui tend vers encore davantage d’exhaustivité.
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I1 est rappelé que tous les participants a 1’étude restent soumis au secret statistique, que la base
de données constituée restera la propriété exclusive de I’Onivins, CA S.A., CCVF, et I’Agro.M
et ne pourra étre diffusée ou cédée a quelque fin que ce soit. Les projets de restitutions ou articles
seront soumis a agrément du Comité de Pilotage.

4. Choix des variables retenues

a) Variables qualitatives

Celles qui ont été retenues dans Diane, Anadefi ou les fichiers CCVF sont d’abord celles qui
¢taient disponibles, et ensuite celles qui sont pertinentes pour les domaines a explorer :

- ancienneté de 1’entreprise : date de création

- région : mais absence de précision sur les signes de qualité (AOC, VDP) et le niveau de
valorisation.

- marché : local, régional, national, international (différent du % export)

- appartenance (ou non) a un groupe de sociétés : liens financiers (indépendante, filiale, société
mere)

- structure de propriété (pour les SA) : diverses catégories de « familiale fermée » a « dispersée »
et « collective ».

Pour correctement distinguer les métiers ou les stratégies présentes dans la filiere, la recherche se
heurte au probléme essentiel du manque de données existantes dans la filiere.

b) Variables quantitatives

Le choix des données quantitatives retenues découle logiquement d’un examen global de la
situation financiere actuelle de la filiere, et ¢galement des exigences rationnelles des financeurs,
qui seront développées dans une deuxiéme partie de ce travail.

Les variables de Diane et Anadefi sont soit directement issues de la liasse fiscale déposée aux
greffes des tribunaux de commerce, soit correspondent a des calculs d’analyse financicre (établis
a partir des ¢léments de la liasse fiscale).

Les variables d’analyse financiére ont été créées par nos propres soins a partir des variables
existantes suivant la méthodologie ci-dessous.

ANADEFTI et Diane ont donc en commun les éléments directement tirés de la norme fiscale. Par

contre, I’analyse financiére est souvent :

e propre a chacune de ces bases de données et aux logiciels qui les gérent ;

e différente en fonction des choix méthodologiques (moyennes de moyennes ou moyenne des
sommes, par exemple) qui ont été faits.

Toutes ces variables sont listées en B.2).

Les variables d’analyse financi¢re ont été créées par nos propres soins a partir des variables
existantes. La liste de ces variables calculées est répertoriée en B.2).

I1 faut noter que dans cette étude et dans les tableaux qui la composent, les ratios présentés sont
des ratios tirés des moyennes des comptes présentées dans ces tableaux. De plus I’étude ne
s’étend pas sur I’exercice 2004, trop peu renseigné a ce jour. Cet exercice fiscal ne peut étre
interprété que comme un ‘indicateur de tendance’.

5. Constitution des bases mere « EVT » et « EVE »

L’objectif est alors de disposer des fichiers complets (variables qualitatives, données comptables
et variables quantitatives calculées) pour les EVE et les EVT, pour chacune des 6 années
retenues, afin de pouvoir procéder aux analyses financiéres ou typologiques prévues.
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Il s’agit donc de fusionner les fichiers Excel de travail extraits de Diane ou d’ANADEFI dans
des fichiers ‘mére’ d’un logiciel permettant d’exécuter toute analyse multidimensionnelle
souhaitée. Le logiciel choisi est SPSS version 11.0, qui est sans doute le plus convivial, a notre
connaissance, pour le traitement de données et I’exportation dans Word ou Excel des analyses et
résultats obtenus.

Afin de pouvoir répondre aux besoins des analyses prévues, il a fallu encore compléter les
fichiers ‘meére’ SPSS.

a) Codification des variables qualitatives

L’analyse croisée (analyses typologiques) des variables quantitatives (financiéres) pourra
s’effectuer selon plusieurs critéres dits ‘qualitatifs’ : par région de production, forme juridique,
cotation en bourse, age de I’entreprise, activité (¢levage, embouteillage...), taille de 1’entreprise
(effectifs), marché, structure de propriété...

La liste des principales variables qualitatives des typologies ainsi que leur codification, quand
elle s’est avérée nécessaire, est détaillée dans B.2.

Des fichiers régionaux ont été créés pour les délégations régionales de 1’Onivins. La codification
régionale et la possibilit¢ de sélection et d’exportation de SPSS vers Excel permettront de
facilement les actualiser éventuellement par la suite, lors d’une remise a jour des bases ‘mere’.

b) Modalités des analyses d’exhaustivité

Le souhait de 1I’Onivins est la prise en considération des entreprises de ce secteur qui ont une
activité ‘significative’ (arbitrairement fixée a partir de 3 M€).

Le C.A. des EFV inclut des doubles comptes de vente (raisin, vrac ou bouteilles) entre
opérateurs de la filiere. L’exhaustivité est donc ici mesurée par comparaison de la somme des
CA export (excluant les doubles comptes) des EVT et des EVE recensées dans la base ‘mére’ au
seul référent « robuste » : les C.A. export « vins tranquilles » et « vins effervescents » de la
France, collationnés par les Douanes, et mis en forme par le Centre Frangais du Commerce
Extérieur (CFCE).

Le calcul exprime donc la représentativité de notre recension par rapport a I’ensemble de la
filiére sur les marchés export.

B. Modalités des analyses financieres

1. Modalités d’extraction de Diane
Les modalités sont les suivantes :

- Un fichier doit étre extrait ou créé dans Excel, contenant uniquement les n° siret.

- Ce fichier, de type « feuille de calcul » (classeur Microsoft Excel, .xIs) doit :

1) étre transformé en type « texte » (texte (séparateur : tabulation).text .text)

2) puis en type « fichier .sir » : entrer dans affichage, puis option des dossiers..., affichage et
dans paramétres avancés puis fichier cachés. Enfin, décliquer la case « masquer les extensions
des fichiers dont le type est connu ». Il suffit ensuite de renommer le fichier en .sir pour que le
type « .sir » se crée automatiquement.

- Il faut maintenant charger ce fichier dans Diane :
1) aller dans Diane
2) dans fichier, cliquer sur « charger un fichier d’entreprise »
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a) Sélection et exportation des variables
Modalités de sélection et d’exportation des variables de Diane :

- sélection : dans Diane, aller dans fichier, export, export formaté vers. Il apparait alors une
fenétre ou il faut :

. sélectionner les variables de la liasse fiscale (ctrl)
. s¢lectionner les années que 1’on veut prendre en compte (une ou plusieurs) (ctrl)
. faire une sélection par entreprise avec les variables en colonnes et les années en lignes,

afin de pouvoir effectuer une analyse a 2 dimensions dans un tableau (on croise les années et les
variables pour chaque entreprise).

- exportation : Il ne reste plus qu’a exporter dans Excel (exporter). Le probleme est qu’Excel ne
supporte, en mode normal, pas plus de 256 colonnes, et nous en avons 305.

Les éventuelles solutions sont :

. de couper le tableau en 2, mais ceci créerait des difficultés pour retrouver les entreprises,
multiplierait le nombre de fichiers ainsi que les sources d’erreurs.

. d’« augmenter » les capacités d’Excel et donc de pouvoir garder le méme fichier. Apres
consultation d’informaticiens, cela ne serait pas aisément réalisable.

. de se restreindre a 256 variables maxi. Méme si cela serait possible a priori (nous
¢liminerions des variables de la liasse fiscale peu importantes pour cette étude), cela amoindrirait
I’intérét de notre fichier quand a une utilisation future plus approfondie.

La solution a consisté a :

. dans Diane, diviser les 305 variables en 2 parties (chacune inférieure a 256). Chaque
partie est donc définie comme un format d’export.

. ces 2 formats sont exportés vers Excel dans 2 fichiers différents.

A ce stade, nous avons 8 fichiers Excel de base :

. 4 pour les entreprises de vins tranquilles (2 en 99-01 et 2 en 02-04)

. 4 pour les entreprises de vins effervescents (2 en 99-01 et 2 en 02-04)

b) Création du fichier final « Diane »

- Transformation des fichiers Excel en fichiers SPSS :

La transformation s’effectue simplement en renommant le fichier .xIs en .sav.

Pour valider le fichier SPSS, il faut ’ouvrir, cocher et valider « lire le nom des variables »,
attendre puis fermer la fenétre. Aprés vérification du nombre de variables, de leur type (chaine
ou numérique) et des observations, le fichier peut étre enregistré.

- Fusion des fichiers SPSS :

Nous obtenons donc 2 fichiers SPSS a partir des 2 fichiers Excel. Ces fichiers doivent étre
fusionnés afin de n’en constituer qu’un seul avec I’ensemble des variables. La procédure est la
suivante :

. ouvrir le ler fichier,

. aller dans données - fusion de fichiers puis ajouter des variables.

. Lire le 2éme fichier (puis ouvrir). Proposition du nouveau fichier de travail.
. Enregistrer ce fichier au nom désir¢.

A ce stade, nous avons 4 fichiers finaux sur 4 ans (2 en tranquilles et 2 en effervescents). Pour la
compatibilité¢ des fichiers avec ANADEFI, ceux ci seront ventilés en fichiers annuels. Les
modalités sont les suivantes : aller dans données, puis sélectionner des observations, selon une
condition logique, si, année = ...., les années non sélectionnées seront supprimées.
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2. L’analyse sur le fichier final par SPSS

a) Variables qualitatives

Liste et codification des principales variables qualitatives
1 — Nom de ’entreprise et 2 — N° siret et code NAF
3 — Code postal : 1l permet de définir les régions de production
1 = Bordeaux : départements 33, 24, 47 et 40.
2 = Bourgogne : départements 21, 89 et 71.
3 = Alsace : départements 67 et 68.
4 = Loire : départements 18, 37, 41, 44, 49, 58, 79, 85 et 86.
5 = Rhone : départements 07, 26, 38, 69 et 84.
6 = Languedoc Roussillon : départements 11, 30, 34 et 66.
7 = Sud ouest : départements 31, 32, 46, 64, 65, 81 et 82
8 = Provence : départements 06, 13 et 83.
9 = Autres : départements autres que régions 1 a 8§ + Champagne
La Champagne regroupe les départements 02, 10, 51 et 52
4 — Volumes (obtenus partiellement pour les coopératives, ils n’ont pas été utilisés)
5- Forme Juridique/activité coopérative
1 = SA ou SAS ou SA directoire
2 = SARL ou Société en Nom Collectif
3= Coopérative premier niveau vrac (embouteillage < 25%)
4= Coopérative premier niveau embouteilleur (embouteillage > 25%)
5= Groupement ou Union de deuxiéme niveau
6= Autres
6 — Cotation en bourse (non utilis¢)
1 =non cotée
2 = hors cote
3 = 2" marché
4= 1% marché et SRD
7 — Date de création (non utilisé)
1 =avant 1850
2=18512a1900
3=1901 21950
4=19512a 1975
5=1976 a nos jours
8 — Marché déclaré
1 = international

2 = national
3 =régional

9 — Pourcentage d’exportation
I1=<al%

2=de1%al10%
3=de10a25%
4=>25%
10 — Effectifs du personnel
0=02a10 (TPE)
1=11a20 (PE)
2=21a50(PE) Champ des
3=512a200(ME) P.M.E.
4=2012a500 (ME)
5=+de 500 (GE)
11 — Nom des 2 actionnaires principaux
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12 — Siret des 2 actionnaires principaux
13 — Pourcentage de détention

CODE POURCENTAGE DENOMINATION
0 >98% Familial

1 502 98% Familial majoritaire
2 33249% Familial minoritaire
3 <33% Dispersé

4 N.S. Coopératif

14- Les 3 principales Filiales (nom, % détenu, Siret)
15 -Appartenance a un ‘Groupe’ (nom)

b) Données financiéres analysées
Activité
Moyennes de 1'échantillon non cylindré de coopératives de premier niveau de vins tranquilles
(CVT)
Nbre, K€ ou % en 2003
Nombre de CVT
CA
CA Export (exportatrices)
% CA Export (exportatrices)
Valeur Ajoutée (VA)
% VA /CA
VA / Effectif
Actif Total (AT)
% AT/ CA
Effectif du personnel

Performance

Moyennes de I'échantillon non cylindré de coopératives de premier niveau de vins tranquilles
(CVT)

Nbre, K€ ou % en 2003

Excédent Brut d'Exploitation (EBE)
% EBE / CA

Résultat Courant Avant Impot (RCAI)
% RCAI/CA

Résultat Net (RN)

% RN/ CA

% RN / Capitaux Propres

BFR
Moyennes de 1'échantillon non cylindré de coopératives de premier niveau de vins tranquilles
(CVT)
Nbre, K€ ou % en 2003
Fond de Roulement (FR)
Besoin en Fond de Roulement (BFR)
% BFR/CA
dont % Stocks / CA
% Créances clients / CA
% Dettes fournisseurs / CA
Trésorie
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Structure Financiére
Moyennes de 1'échantillon non cylindré de coopératives de premier niveau de vins tranquilles
(CVT)
Nbre, K€ ou % en 2003
Dette totale
Dont Dette financiere (CT+MLT)

Dont Dette financiére court terme
% Dette financiere totale / Capitaux propres
% Intéréts et charges financiéres / Dette financicre totale
Dette financicre totale / CAF (années)
Compte Adhérents (uniquement pour les coopératives)
Capitaux Propres (CP)
CP / Total Bilan constatées d’avance, a répartir, écart)

Bilan simplifié moyen (non utilisé dans les typologies, mais présenté avant BFR dans les
analyses financieres)

Moyennes de I'échantillon non cylindré des entreprises de vins tranquilles (EVT)
ACTIF (k€)

Immobilisations nettes

Stocks

Créances clients & avances

Disponibilités & autres

Total Actif

PASSIF (k€)

Capitaux Propres

DFi Moyen et Long Terme

Crédits Fournisseurs

DFi Court Terme

Autres et divers

Total Passif

C. Méthodologie et retraitement effectues pour les coopératives

1. Etude et objectifs poursuivis

Une premicre étude, réalisée en 2003, « Analyse financieére des Caves Coopératives de la Filicre
Viti-Vinicole en France (1999-2001) » a permis d’avoir un panorama inédit de la situation des
caves coopératives de plus de 3,8 millions d’euros de chiffre d’affaire (CA) en France dans un
contexte pré-crise. Cette étude avait été souhaitée par la Confédération des Coopératives
Vinicoles de France (CCVF) et le Crédit Agricole S.A..

Aujourd’hui, le contexte a évolué et la nécessité de faire un nouveau point sur la situation de
cette filiere s’est faite sentir. De plus, dans une volonté d’augmenter [’exhaustivité de
I’échantillon étudié, il a été décidé de sélectionner les caves coopératives dont le chiffre d’affaire
¢tait supérieur a 3 millions d’euros (M€).
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2. Retraitements comptables spécifiques aux caves
coopératives viti-vinicoles

En plus des retraitements habituels (engagements hors bilan, crédit bail), les questions portaient
essentiellement sur les comptes courants adhérents.

Certaines Caisses Régionales regroupent ce poste avec les dettes fournisseurs. D’autres ont
choisi de le placer dans le poste Comptes Courants (C/C) non stables, donc dans les dettes
d’exploitation. Enfin des cas se sont présentés ou ces dettes ont été placées dans le poste C/C
stables, avec convention, et ont donc été considérées comme des quasi Fonds propres.

Aprées concertation avec Crédit Agricole SA et des Chargés de clientele coopérative, nous avons
décidé d’opter pour la méthode de retraitement suivante :

. Suivre la décision de la Caisse Régionale du CA si un reclassement en comptes associ€s
(quasi Fonds Propres) a été effectué, la Caisse ayant sans doute vérifié I’accord ou la convention.
. Sinon, séparer le poste dettes fournisseurs du poste dettes adhérents, pour avoir une

analyse plus fine des comptes et donc des interprétations.
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Il. Tableaux d’analyse des données EVT

A. EVT par région de production

1. Totaux

Activité

Moyennes de I'échantillon non cylindré des entreprises de vins tranquilles (EVT)

Nb, K€, 0u% | Année | Bordeaux | Bourgogne | Alsace | Loire Rhone | L-R Sud_Ouest | Provence | Autres | Moyenne
France
Nombre dEVT 2004 26 14 6 11 6 9 1 3 8 9
2003 117 55 24 36 40 53 13 15 36 43
2002 118 57 25 36 39 53 13 17 36 44
2001 119 56 24 36 39 56 13 15 36 44
2000 122 53 25 36 39 54 13 15 33 43
1999 112 54 24 36 39 52 13 16 32 42
CA 2004 22 467 20 140 61 369 14 446 8585 23828 4447 5079 29775 21126
2003 25037 19608 | 23447 16858 16070| 23904 9337 5840 | 35937 19 560
2002 24616 20459 22 061 15 855 14798 21591 8997 5253 36 360 18 888
2001 23 908 20 166 22 347 15912 14 856 21063 9043 5387 34008 18 521
2000 21 764 17271 20 667 15 469 14 992 23379 9 600 5434 33153 17 970
1999 20320 17 588 22412 15705 15002 24 558 9139 5168 35 649 18393
CA Export 2004 14 523 12470 49220 5489 3247 3507 684 30 3154 10258
(exportatrices) 2003 10 025 9 876 14 677 4216 6 644 7262 1059 1711 7 258 6970
2002 10 165 10 640 13 656 4167 5949 7873 1305 1486 4090 6592
2001 10932 11 346 13 188 4188 6383 8282 1382 2142 3585 6 825
2000 10075 10 530 13 504 4368 6068 6416 2126 2357 3074 6502
1999 10 615 9 049 13 330 4760 5553 6 647 1401 2136 3131 6291
% de CVT 2004 76,9% 100,0% | 100,0% 81,8% 83,3% 77,8% 100,0% 33,3% 87,5% 82,3%
exportatrices 2003 88,0% 94,5% 95,8% 83,3% 85,0% 98,1% 84,6% 66,7% 80,6% 86,3%
2002 84,7% 94,7% 92,0% 86,1% 84,6% 90,6% 69,2% 64,7% 69,4% 81,8%
2001 84,0% 91,1% 95,8% 80,6% 79,5% 85,7% 84,6% 60,0% 66,7% 80,9%
2000 82,0% 86,8% 84,0% 80,6% 87,2% 87,0% 76,9% 60,0% 63,6% 78,7%
1999 81,3% 94,4% 91,7% 72,2% 79,5% 88,5% 76,9% 62,5% 75,0% 80,2%
% CA Export 2004 52,3% 61,9% | 802%)| 357%| 383%| 13.9% 15,4% 0,6%| 10,5% 34,3%
moyen 2003 37,3% 48,8% 61,2% 23,0% 39,9% 29,9% 10,7% 26,6% 22,4% 33,3%
(exportatrices) - =557 37.6% 502% | 58.7% | 24.7% | 38.9%| 33.7% 12.6% | 26.1%| 40.1%|  35.9%
2001 40,6% 53,0% 57,1% 24,6% 40,4% 35,3% 14,5% 34,2% 37,1% 37,4%
2000 40,5% 58,1% 58,9% 25,1% 38,2% 25,4% 20,4% 37,0% 29,4% 37,0%
1999 46,4% 53,2% 55,6% 26,1% 33,7% 26,8% 13,7% 36,8% 9,8% 33,6%
Valeur Ajoutée 2004 3997 2 549 15814 1879 1211 2006 223 720 2342 3416
(VA) 2003 4163 3457 5707 2580 2302 2 444 1070 1129 3650 2 945
2002 4260 3929 5318 2543 2375 2 406 1121 1027 2976 2 884
2001 4560 3819 5459 2 587 2191 2388 1186 1077 2987 2917
2000 4326 3067 4954 2330 1984 2350 1278 978 3019 2 698
1999 3867 3237 4990 2398 2 141 2416 1145 896 3401 2721
% VA / CA 2004 17,8% 12,7%| 25.8%| 13.0%]| 141%]| 84% 5,0% 14,2% 7,.9% 16,2%
2003 16,6% 17,6% 24,3% 15,3% 14,3% 10,2% 11,5% 19,3% 10,2% 15,1%
2002 17,3% 19,2% 24,1% 16,0% 16,0% 11,1% 12,5% 19,5% 8,2% 15,3%
2001 19,1% 18,9% 24,4% 16,3% 14,7% 11,3% 13,1% 20,0% 8,8% 15,8%
2000 19,9% 17,8% 24,0% 15,1% 13,2% 10,1% 13,3% 18,0% 9,1% 15,0%
1999 19,0% 18,4% 22,3% 15,3% 14,3% 9,8% 12,5% 17,3% 9,5% 14,8%
VA / Effectif 2004 88 82 85 68 83 103 37 60 59 74
2003 121 90 74 65 101 93 53 87 231 102
2002 126 108 79 64 104 80 51 78 116 90
2001 127 95 65 67 90 81 49 82 200 95
2000 150 88 83 62 92 76 78 68 206 100
1999 118 86 72 61 87 72 72 73 237 98
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'Actif Total 2004 29 596 21171 35792| 10214] 5659| 12569 1580 3262| 16498 15 149
(AT) 2003 29 682 23126 | 14939 10162| 11387| 12728 4907 3717 17292 14216
2002 31766 21834 14347 9739 10243 12293 4873 3417| 17956 14 052
2001 32230 21360 | 13854| 9723| 9757| 11513 4742 3376 17510 13 785
2000 28312 19733 | 12356| 9500| 9067| 11873 4714 2957 17416 12 881
1999 27712 19255| 13351] 9309| 8475| 12294 4458 2579 23979 13 490
% AT/ CA 2004 131,7% 105,1% | 383%| 70.7%| 659%| 352.7% 35.5% 64.2% | 554% 71,7%
2003 118,6% 1179% | 63,7% | 60,3% | 70,9% | 53.2% 52,6% | 63,6% | 48,1% 72,7%
2002 129,0% 106,7% | 65,0% | 614%| 692%| 56,9% 54.2% 65,0% | 49.4% T4.4%
2001 134.8% 1059% | 62,0% | 6L1%| 657%| 54,7% 52.,4% 62.7% | 51,5% T4.4%
2000 130,1% 1143% | 59.8% | 614%| 60,5% | 50,8% 49,1% 544% | 52,5% 71,7%
1999 136,4% 109,5% | 59.6% | 59.3% | 56,5% | 50,1% 48,8% 499% | 67.3% 73,3%
Effectif du 2004 51 37 142 38 19 28 6 14 98 48
personnel 2003 45 49 57 42 30 34 23 16 41 37
2002 38 42 46 49 24 32 21 15 41 34
2001 y) 41 40 31 28 30 13 17 41 32
2000 37 31 38 36 24 30 15 15 34 29
1999 36 30 28 34 22 30 20 14 46 29
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Performance | ‘ | ‘ ‘
Moyennes de I'échantillon non cylindré des entreprises de vin tranquille (EVT)

Nb, K€, 0u% | Année | Bordeaux | Bourgogne | Alsace | Loire Rhone | L-R Sud_Ouest | Provence | Autres | Moyenne
Excédent Brut | 2004 1526 758 1390 342 296 583 142 164 -1807 662
?I'E%g)loitaﬁon 2003 1828 1132 977 758 906 620 148 421 676 1102

2002 1982 1638 962 772 1086 676 196 391 58 1189
2001 1960 1647| 1079 854 965 799 303 410 10 1205
2000 1933 1342 1016 688 833 761 416 355 98 1123
1999 1910 1512 955 717 976 804 341 324 269 1125
% EBE / CA 2004 6.8% 38%| 23%| 24%| 35% 2,4% 3,2% 32%| -61% 3,1%
2003 73% 58% | 42%| 4,5%| 56%| 2,6% 1,6% 72% 1,9% 5,6%
2002 3,1% 8.0% | 44%| 49%| 73% 3.1% 2.2% 74% 0,2% 6,3%
2001 8.2% 82% | 4.8% 54% | 6,5% 3.8% 3.4% 7.6% 0,0% 6,5%
2000 8.9% 8% | 49%| 45%| 5.6% 33% 43% 6,5%| -0,3% 6,3%
1999 9.4% 8.6% | 43%| 4,6%| 65% 3.3% 3.7% 63%| -0,8% 6,1%
Résultat 2004 914 354 824 18 24 386 57 15 250 468
Courant Avant - [™5003 1314 799 571 385 624 291 37 283 864 775
Impdt (RCAD 5507 1537 1055 04 379|710 324 55 351 523 853
2001 1363 887 567 407 634 515 105 352 543 812
2000 1504 689 524 339 631 454 206 303 580 823
1999 1472 1086 439 458 746 512 189 281 1126 924
%RCAL/CA | 2004 4,1% 1,8% 3%  01%]| -0.3% 1,6% 13% 0,3% 0,8% 2,2%
2003 52% 41% | 24%| 23%| 3.9% 12% 0,4% 48% | 24% 4,0%
2002 6,2% 52% 19% | 24%| 4.8% 1,5% 0,6% 6,7% 1,4% 4,5%
2001 5.7% 4,4% 25% | 2.6%| 43% 2,4% 12% 6,5% 1,6% 4.4%
2000 6,9% 4,0% 25% | 2.2%| 42% 1,9% 2.1% 5.6% 1,8% 4,6%
1999 7.2% 6.2% 20% | 2.9%| 5.0% 2.1% 2.1% 5.4% 32% 5.0%
Résultat Net 2004 749 _14 448 111 63 330 43 6 172 332
(RN) 2003 860 583 367 208 369 156 42 183 517 498
2002 929 671 268 213 485 163 63 229 422 532
2001 1091 360 316 205 375 322 37 213 343 615
2000 307 426 348 207 392 296 120 159 420 478
1999 348 384 260 290 415 274 136 154 508 485
% RN / CA 2004 3,3% -0,1% 0.7%| 08%| 07% 1,4% 1,0% 0,1% 0,6% 1,6%
2003 3,4% 30% | 1,6%| 12%| 23%| 0,7% 0,5% 31% 1,4% 2,5%
2002 3.8% 33% 12% 13% | 3.3% 0,8% 0,7% 4.4% 12% 2.8%
2001 4.6% 43% 1,4% 13% ]| 2,5% 1,5% 1,0% 3.9% 1,0% 3.3%
2000 3.7% 2,5% 1,7% 13% | 2,6% 1,3% 13% 2,9% 1,3% 2.7%
1999 42% 2.2% 12% 18% | 2.8% 1,1% 1,5% 3.0% 1.4% 2.6%
% RN / 2004 6,1% -0,2% 68%| 3.7%]| 3.6%| 104% 8,6% -0,9% 3,0% 4,7%
Capitaux 2003 7.9% 2% | 92%| 68%]| 97%| 4.8% 4.1% 10,7% | 16,2% 8,0%
Propres 2002 8,6% 8.7% 8.2% |  7.5% | 13,6% 5.5% 6,3% 15.8% | 14,5% 9,0%
2001 10,5% 12,1% 9.8% 4% | 11,7% | 10,9% 9.2% 14,5% | 11,8% 10,8%
2000 7.9% 6,6% | 12,0% 77% | 149% | 10,1% 13,4% 13.8% | 15,3% 3.7%
1999 92% 6.2% 97% | 10,7% | 17,7% 9.8% 17,6% 162% | 19,4% 9,8%
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Structure financiére

Moyennes de I'échantillon non cylindré des entreprises de vin tranquille (EVT)

Nb, K€, 0u% | Année | Bordeaux | Bourgogne | Alsace | Loire Rhone | L-R Sud_Ouest | Provence | Autres | Moyenne
Dette totale 2004 11320 12499 28915| 6106| 1419| 8178 953 2389 10189 10 496
2003 13211 11887 10548| 6609| 5890| 7755 3492 1658 6897 9398

2002 13 851 11098 10672| 6139| 5948| 8390 3624 1287 6450 9474

2001 13 821 11735| 10273 6007| 5453| 785l 3716 1474 13074 10 046

2000 12 022 11071 9107| 6148| 5008| 8298 3575 1771| 14063 9444

1999 12210 10461 | 10319| 5935| 5402| 7418 3660 1535| 6358 8 640
Dont Dette 2004 5357 7748 | 7878| 2209 1074 380 436 730 409 4340
(fgl%’r;\f{‘}) 2003 3539 6745| 3127| 1557 2312 1061 832 537 1632 2937
2002 4543 6136| 2498 1411 1713 1449 744 302 1222 3050

2001 4201 5801 | 2283 1608| 1727| 1419 900 332 2229 2998

2000 4387 5173 | 2296| 2039| 1554 1262 536 352 1427 2895

1999 4166 4522 2619| 1723| 1405| 1009 641 300 2984 2782
Dont Dette | 2004 1409 4425| 2109 398 642 380 325 5| 1750 1634
tf:r‘fg’e“ére court ™3003 2003 3494 1034 892 1395 1061 531 142 591 1609
2002 3069 3358 588 827 1125| 1449 280 122 538 1888

2001 2711 3348 34 1100 1227 1419 310 161 1574 1905

2000 2637 3620 515| 1300 1303| 1244 215 168 599 1837

1999 3199 3071 1751 1013 1057| 1008 305 149 2330 2056
% Dette 2004 43,8% 96,1% | 119.1%| 73.0%| 622%| 12,0% 86,9%| 104.7%| 70.7% 61,6%
/ﬁgzgg:;i“’tale 2003 32,3% 83,1% | 785% | 51,0% | 60,6% | 32,8% 80,5% | 315% | 513% | 47.4%
propres 2002 41,9% 79,5% | 76.4% | 49,6% | 48,0% | 48,9% 75.4% 20,8% | 42,1% 51,3%
2001 40,5% 81.2% | 70,9% | 57.7% | 53.9%| 48.2% 95.2% 22,6% | 76,1% 52,8%

2000 43,0% 79.5% | 194% | 75.8% | 59,1% | 42,9% 65,3% 30,4% | 52,1% 52,8%

1999 45,0% 72.8% | 98.0% | 63,6% | 59.8% | 36,0% 83,0% 32.3% | 113,.9% 55,9%
% Intéréts et 2004 6.4% 3,3% 63%| 62%| 92%| 37.6% 8,0% 4.1% 6.1% 5,8%
girng:iires , 2003 9,0% 48% | 74%| 103%| 52%| 14,7% 8,7% 6,5% | 112% 7,6%
Dette financicre | 2002 9.1% 6,0% | 102%| 12,8%| 69%| 10,9% 11,0% 9.0% | 18,8% 8,8%
totale 2001 10,8% 79% | 13,7%| 132%| 8.9%| 113% 10,6% 11,2% 9.1% 10,1%
2000 8.,6% 8,0% | 134%| 92%| 9.1%]| 12,1% 16,8% 114% |  14.2% 9.3%
1999 7.7% 6,5% | 11,6% | 8.9%| 85%| 12,1% 12,8% 11,9% 4.8% 7.8%
Dette financiére | 2004 -3 16 13 11 7 1 5 7 8 -16
Ezgﬁz e/ S§3AF 2003 2 10 6 3 3 2 6 2 3 4
2002 3 7 5 3 2 4 7 1 3 4
2001 3 7 4 3 3 3 5 1 7 4
2000 ! 7 ! 6 3 3 3 2 ! 4
1999 3 5 6 ! 2 2 3 2 4 4
Capitaux 2004 12242 8060 6614| 3028 1726 3175 502 698 579 7048
Propres (CP) 5003 | 10942 8119| 3981| 3052| 3817| 3236 1033|1707 3182] 6195
2002 10 850 7721 3268| 2843| 3566| 2965 988 1454 2902 5946

2001 10 361 7139 | 3222 2784 3204 2943 945 1465| 2906 5683
2000 10 192 6507 | 2890 2691 2629 2941 398 1156| 2740 5482

1999 9249 6215| 2672 2710 2349 2302 772 955 | 2621 4973
CP/ Total Bilan | 2004 41,4% 381%| 185%| 296%| 305%]| 253% 31,8% 214%| 35.1% 46,5%
2003 36,9% 351% | 26,6% | 30,0% | 33,5% | 254% 20,1% | 459% | 184% 43,6%
2002 34,2% 354% | 22.8% | 292% | 34.8%| 24.1% 20,3% 42,6% |  16,2% 423%
2001 32,1% 334% | 233%| 28.6%| 32.8%| 25.6% 19,9% 34% |  16,6% 41,2%
2000 36,0% 33.0% | 234%| 283%| 29.0%| 24.8% 19,1% 39,1% | 15,7% 42,6%
1999 33,4% 323% | 200%| 291% | 27,7%| 22.8% 17.3% 37,0% | 10,9% 36,9%
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2. Moyennes

Moyennes de I'échantillon non cylindré des entreprises de vins tranquilles (EVT)

K€, %, ou Chiffre CA Export Valeur Résultat Effectif
nombre (2003) | d'Affaires Ajoutée Courant Salarié
(CA) (VA) Avant
Impot
(RCAI)
Bordeaux 25037 10 025 4163 1314 45
Bourgogne 19 608 9 876 3457 799 49
Alsace 23 447 14 677 5707 571 57
Loire 16 858 4216 2580 385 42
Rhone 16 070 6 644 2302 624 30
L-R 23 904 7262 2 444 291 34
Sud_Ouest 9337 1059 1070 37 23
Provence 5840 1711 1129 283 16
Autres 35937 7258 3650 864 41
Moyenne 22082 8294 3318 775 41
France
Moyennes de I'échantillon non cylindré des entreprises de vins tranquilles (EVT)
K€, %, ou Chiffre CA Export Valeur Résultat Effectif
nombre (1999) | d'Affaires Ajoutée Courant Salarié
(CA) (VA) Avant
Impot
(RCAI)
Bordeaux 20 320 8634 3867 1472 36
Bourgogne 17 588 8 546 3237 1086 30
Alsace 22412 12219 4990 439 28
Loire 15705 3536 2398 458 34
Rhone 15002 4457 2 141 746 22
L-R 24 558 5973 2416 512 30
Sud Ouest 9139 1077 1145 189 20
Provence 5168 1526 896 281 14
Autres 35649 2349 3401 1126 46
Moyenne 19 929 6 505 3072 924 31
France
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B. EVT par taille en effectif de personnel

Activité

Moyennes de 1'échantillon non cylindré des entreprises de vins tranquilles (EVT)

Nbre, K€ ou % <10 de 11 220 | de21a50|de512a200]|de201a500
(TPE) (PE) (PE) (ME) (ME)
Nombre dEVT 127 67 122 61 10
CA 7942 11381 13 387 46 870 190 200
CA Export (exportatrices) 3 884 3 838 6 089 16 794 62 963
% de CVT exportatrices 92,9% 86,6% 84,4% 90,2% 90,0%
% CA Export moyen (exportatrices) 49,0% 33,3% 42,6% 37,0% 30,3%
Valeur Ajoutée (VA) 762 1420 2 683 6443 31074
% VA /CA 9,6% 12,5% 20,0% 13,7% 16,3%
VA / Effectif 152 89 77 66 92
Actif Total (AT) 5086 9 827 16 904 40 997 108 832
% AT /CA 64,0% 86,3% 126,3% 87,5% 57,2%
Effectif de personnel 5 16 35 97 338
Performance
Moyennes de 1'échantillon non cylindré des entreprises de vins tranquilles (EVT)
Nbre, K€ ou % <10 de 11 220 | de21a50|de512a200|de201a500
(TPE) (PE) (PE) (ME) (ME)
Excédent Brut d'Exploitation (EBE) moyen 390 585 1122 1671 8 375
% EBE / CA 4,9% 5,1% 8,4% 3,6% 4,4%
Résultat Courant Avant Imp6t (RCAI) moyen 293 492 713 1265 5085
% RCAI/CA 3,7% 4,3% 5,3% 2,7% 2,7%
Résultat Net (RN) moyen 184 357 440 834 2 926
% RN/ CA 2,3% 3,1% 3,3% 1,8% 1,5%
% RN / Capitaux Propres 14,4% 9,4% 6,3% 6,0% 12,6%
BFR
Moyennes de 1'échantillon non cylindré des entreprises de vins tranquilles (EVT)
Nbre, K€ ou % <10 de 11 220 | de 21 a50|de512a200|de201a500
(TPE) (PE) (PE) (ME) (ME)
Fond de Roulement (FR) 1354 3049 5931 12 177 11 896
Besoin en Fond de Roulement (BFR) 1264 3010 5 883 13 881 14 712
% BFR /CA 15,9% 26,5% 43,9% 29,6% 7,7%
dont % Stocks / CA 23,7% 41,0% 56,6% 56,7% 26,3%
% Créances clients / CA 18,6% 16,9% 20,1% 17,4% 14,9%
% Dettes fournisseurs / CA 19,8% 23,7% 19,0% 18,9% 17,2%
Trésorie 90 38 48 -1 704 -2 817
Structure Financiére
Moyennes de 1'échantillon non cylindré des entreprises de vins tranquilles (EVT)
Nbre, K€ ou % <10 de 11 220 | de 21 a50|de512a200]|de201a500
(TPE) (PE) (PE) (ME) (ME)
Dette totale 2954 4715 7 384 19 404 55368
Dont Dette financi¢re (CT+MLT) 657 1629 2 443 7530 15616
Dont Dette financiére court terme 373 947 1229 4 696 7104
% Dette financiére totale / Capitaux propres 51,54% 42.71% 34,81% 54,22% 67,19%
% Intéréts et charges financiéres / Dette financiére totale 8,01% 6,21% 8,62% 7,51% 6,75%
Dette financiére totale / CAF (années) 2 4 3 4 4
Capitaux Propres (CP) 1274 3813 7017 13 888 23 240
CP / Total Bilan 25,0% 38,8% 41,5% 33,9% 21,4%
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lll. Tableaux d’analyse des données CVT par Région de

production

A. Totaux

Activité

Moyennes de 1'échantillon non cylindré de coopératives de premier niveau de vins tranquilles (CVT)

Nb, K€, ou % | Année | Bordeaux | Bourgogne Alsace Loire Rhone L-R Sud_Ouest | Provence | Moyenne
France
Nombre de 2004 26 20 10 7 29 23 9 13 17
CVT 2003 32 21 16 7 30 76 10 19 26
2002 33 21 16 3 30 73 11 19 26
2001 29 21 15 7 29 56 11 18 23
2000 28 21 12 7 21 46 10 18 20
1999 21 16 12 7 16 41 9 17 17
CA 2004 7578 8919| 10365 8504 7156 6445 11762 4975 7773
2003 7601 9394 | 12864 8130 7 605 6 883 11320 5925 7963
2002 7587 8547 | 12621 3109 7693 6979 11039 5673 7896
2001 8214 8884 | 13266 3798 7446 6752 9442 5377 7957
2000 8262 8996 | 10243 9220 8706 7193 9559 5505 8074
1999 8247 10 932 9720 9522 8174 7896 9148 5616 8372
CA Export 2004 1828 5402 5050 832 1694 712 3614 134 2402
(exportatrices) ™ 3003 1773 4450 3574 751 1776 1605 1980 698 2220
2002 1280 4577 4843 1576 1374 2105 2784 383 2505
2001 1772 4289 3771 1636 1758 2858 1957 541 2659
2000 1911 4078 3481 1595 1582 966 1695 793 2166
1999 2461 4780 2 144 1852 2121 2263 446 374 2312
% de CVT 2004 46,2% 50,0% | 60,0%| 28.6%]| 552%| 47,8% 44.4% 15.4% 43,4%
exportatrices 2003 37,5% 571% | 750% | 57,1%| 433%| 31,6% 60,0% 31,6% | 49,2%
2002 45,5% 571% | 813%| 62,5%| 40,0%| 31,5% 63,6% 26,3% 51,0%
2001 48.3% 47,6% | 86,7%| 714%| 13.8%| 232% 54,5% 22,2% 46,0%
2000 46,4% 571% |  833%| 714%| 28,6%| 23,9% 30,0% 33.3% 53,0%
1999 23,8% 563% | 91,7% | 571% | 18,8% | 12.2% 66,7% 29,4% 44,5%
% CA Export 2004 21,2% 48.1% |  459%| 174%]| 220%| 14.0% 27.8% 4,7% 25,1%
moyen 2003 19,8% 364% | 239% | 197%| 259%| 13,8% 13,9% 63% | 20,0%
(exportatrices)
2002 16,1% 41,5% | 364%| 29,1%| 16,5%| 28,1% 24,1% 7.7% 24,9%
2001 18,2% 38.9% | 282% | 19,0%| 20,0% | 33,9% 17,8% 11,1% 23,4%
2000 27.2% 36,5% |  33,1% | 17,3% | 16,6%| 17,6% 17,0% 9,6% 21,9%
1999 36,9% 36,1% | 21,0% | 26,6%| 159%| 19,3% 47% 9,5% 21,3%
Valeur Ajoutée | 2004 1401 1530 2467 1982 1357 1039 3235 798 1524
(VA) 2003 1417 1159 2000 1832 1223 966 1841 1461 1285
2002 1319 969 2098 1216 1163 1006 2321 398 1179
2001 1289 1138 2139 1618 1181 1219 1989 1027 1331
2000 1365 849 1999 1615 1295 1406 2118 1043 1369
1999 1240 1319 2017 1645 1606 1203 2094 1355 1439
% VA /CA 2004 18,5% 17.2% |  23.8%| 233%| 190%| 161% 27,5% 16,0% 19.6%
2003 18,6% 123% | 155% | 225% | 16,1% | 14,0% 16,3% 24,7% 16,1%
2002 17,4% 113% |  16,6%]| 150%| 151%| 144% 21,0% NS 14,9%
2001 15,7% 12,8% |  16,1%| 184%| 159%| 18,1% 21,1% 19,1% 16,7%
2000 16,5% 94% | 19,5% | 17,5%| 14,9%| 19,5% 22,2% 18,9% 17,0%
1999 15,0% 12,1% | 20,7% | 17.3%| 197%| 152% 22,9% 24,1% 17,2%
VA / Effectif 2004
2003 86 80 133 63 95 137 72 143 111
2002
2001
2000
1999
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Actif Total 2004 13551 11976 15171 11177 10 291 8450 16 534 6287 11278
(AT) 2003 13 236 12 500 19 382 11934 9910 10 267 17 434 5791 11578
2002 13 064 11751 19114 11542 9 946 10 788 17 198 6492 11732
2001 12 844 11532 19 505 11857 9 665 9890 14 720 5952 11262
2000 12 993 11313 13919 10 803 10415 10 535 14 108 5786 10 994
1999 12 778 12 806 13 085 10 056 9171 9 825 11959 6030 10 485
% AT/ CA 2004 176,6% 117,6% | 157,6% | 1257% | 146,0%| 200,2% 146,0% 129,0% 152,5%
2003 173,1% 119,6% | 157,4% | 140,7% | 133,3% | 168,1% 154,5% 112,9% 151,6%
2002 172,8% 119.9% [ 150,6% [ 139,6% [ 131,2% | 186,6% 156,5% 123,9% 157,9%
2001 153,0% 1132% [ 148,7% [ 132,1% | 132,9% | 166,3% 160,8% 125,5% 145,6%
2000 150,7% 110,6% [ 1462% | 117,7% | 121,1% | 175,5% 154,8% 119,2% 143,0%
1999 146,1% 108,6% [ 142,6% | 111,1% | 114,4% | 150,6% 133,2% 116,8% 132,4%
Effectif du 2004
personnel 2003 16 14 15 29 13 7 25 10 16
2002
2001
2000
1999
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Performance

Moyennes de I'échantillon non cylindré de coopératives de premier niveau de vins tranquilles (CVT)

Nb, K€,0u% | Année | Bordeaux | Bourgogne Alsace Loire Rhone L-R Sud_Ouest | Provence | Moyenne
Excédent Brut | 2004 559 725 1272 826 574 434 1962 207 820
d'Exploitation  [™3g3 623 336 1016 680 487 478 376 858 607
(EBE) 2002 543 21 632 30 462 91 1007 204 426

2001 557 432 664 360 543 695 903 459 595
2000 633 165 876 345 545 841 1043 425 636
1999 579 550 908 388 838 624 985 319 694
% EBE /CA 2004 7,4% 81%| 12.3% 9,7% 8,0% 6.7% 16,7% 4.2% 10,5%
2003 8.2% 3,6% 7,9% 8,4% 6,4% 6,9% 3,3% 14,5% 7,6%
2002 72% 2,6% 5,0% 0,6% 6,0% 7,0% 9.1% 3.6% 5.4%
2001 6,8% 4.9% 5.0% 1% 73% | 10,3% 9.6% 8,5% 7.5%
2000 8.3% 1,8% 8,5% 3.7% 63% | 11,1% 10,9% 7.7% 7.9%
1999 7.0% 5.0% 9.3% 1% | 10,3% 7.9% 10,8% 14,6% 8.3%
Résultat 2004 61 66 314 113 9 95 5 123 53
Courant Avant  [T5003 -6 99 231 -64 84 116 14 273 54
Impdt (RCAD 5507 46 100 252 12 82 152 47 4 102
2001 59 122 342 115 92 209 73 60 142
2000 154 165 361 110 168 245 147 35 175
1999 184 194 374 199 90 546 123 2 270
%RCAI/CA | 2004 -0,8% 0,7% 3.0% 13%| -01% 1.5% 0,0% 2.5% 0.7%
2003 0,1% L,1% 18% | -0,8% 1,1% 1,7% 0,1% 4,6% 0,7%
2002 0,6% 12% 2.0% | -02% 1,1% 2.2% 0,4% 0,1% 13%
2001 0,7% 1,4% 2.6% 13% 1.2% 3.1% 0,8% 1,1% 1,8%
2000 1,9% 1,8% 3,5% 1.2% 1,9% 34% 1,5% 0,6% 2.2%
1999 2.2% 18% 3.8% 2,1% 1% 6,9% 1,3% 0,0% 3.2%
Résultat Net 2004 27 46 260 135 8 3 81 49 36
(RN) 2003 12 104 291 57 85 15 65 510 7
2002 95 99 293 116 82 27 163 27 84
2001 158 99 280 129 102 32 39 82 99
2000 152 146 377 162 166 33 144 31 116
1999 259 152 385 227 82 13 89 43 126
% RN/ CA 2004 0.4% 0,5% 2,5% 16%| -01% 0,0% 0,7% 1.0% 0,5%
2003 0,2% L,1% 23% |  -0,7% 1,1% 0,2% 0,6% 8,6% 0,1%
2002 13% 12% 2.3% 1.4% 1,1% 0.4% 1,5% 0,5% 1,1%
2001 1.9% 1% 2,1% 1,5% 1.4% 0,5% 0.4% 1,5% 1.2%
2000 1.8% 1,6% 3.7% 1.8% 1.9% 0,5% 1,5% 0,6% 14%
1999 31% 14% 0% 2.4% 1,0% 0,2% 1,0% 0,8% 1,5%
% RN / 2004 0.7% 1.2% 3,3% 35%|  -02%| -01% 1.3% 1.8% 0,9%
1?35’;22" 2003 0,2% 2.8% 39% | -1,5% 2,6% 0,5% L,1% NS 0,2%
2002 1,7% 2.9% 42% 3.1% 2.7% 1,0% 2.7% 13% 2.2%
2001 45% 3.0% 1% 3.3% 3,5% 11% 0,8% 4.0% 2,9%
2000 4.9% 4.6% 6,1% 47% 5.4% 11% 3.3% 1,7% 3,6%
1999 8.9% 4.4% 6,9% 6.8% 3.1% 0.4% 2.4% 2.4% 4.0%
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BFR

Moyennes de I'échantillon non cylindré de coopératives de premier niveau de vins tranquilles (CVT)

Nb, K€, ou % Année | Bordeaux | Bourgogne Alsace Loire Rhone L-R Sud_Ouest | Provence | Moyenne
France

Fond de 2004 2424 4477 7670 4396| -1140 3385 4572 2793 2806

Roulement (FR) 2003 4208 4442 7374 4408 841 3354 4735 2287 3303

2002 5035 4240 6266 4360 -1271 3300 5034 2398 3284

2001 3411 3815 6853 5447 510 2987 5454 1469 2866

2000 3228 2330 5278 1474 3859 4094 1751 3022

1999 8227 6438 5612 265 3887 3304 1954 3561

Besoin en Fond 2004 1610 98 6073 3921 4545 3203 3939 1694 2870

de Roulement 2003 1064 512 5551 3694 3382 3036 4199 1553 2 691

(BFR) 2002 2530 239|  4412| 3786| 2867| 3154 4458 1271 2741

2001 1139 NS 1638 4133 2776 1943 4883 670 2019

2000 NS NS 3820 4685 3068 3802 520 1854

1999 2516 NS 4042 2761 2652 3027 555 2430

% BFR/CA 2004 21,2% 11%| 386%| 461%| 63.5%| 49.7% 33.5% 34,0% 36,9%

2003 14,0% 55% | 432% | 454% | 44,5% | 44,1% 37.1% 262% | 33,8%

2002 33,4% 28% |  350%| 46,1%| 373%| 452% 40,4% 22,4% 34,7%

2001 13,9% 04% | 123%| 47.0%| 373%| 28.8% 51,7% 12,5% 25.4%

2000 NS NS 4% | 53.8%| 42.6% 39,8% 9,5% 23,0%

1999 30,5% 72.7% 24% | 33.8%| 33.6% 33,1% 9.9% 29,0%

dont % 2004 43,3% 355%|  72.7%| 628%| 47.8%| 38.1% 57,8% 35,5% 48,2%

Stocks/CA 2003 37,7% 393% | 74,7% | 69.0% | 394% | 47,7% 61,9% 31,2% | 46,1%

2002 43,7% 435% | 72.0% | 69.0%| 34,7%| 51,7% 67,0% 32,6% 48,5%

2001 30,4% 203% | 714% | 67.,7%| 352%| 53.8% 66,0% 36,9% 46,7%

2000 26,1% 39.2% | 653% | 60,7% | 352%| 57.0% 62.3% 33,3% 45,0%

1999 29,3% 34.1% | 634% | 584% | 349% | 402% 53,6% 32.2% 40,2%

% 2004 57,8% 163% | 204%| 19.1%| 63.1%| 527% 24,0% 35.3% 42,2%

Créances 2003 55,4% 261% | 20,7% | 21,0% | 55,7% | 46,3% 26,7% 364% |  42,3%

clients/CA 2002 54.2% 4% | 20,9% | 21,9% | 57.4% | 46,3% 24,6% 35.2% 41,7%

2001 50,6% 203% |  149% | 20,9% | 59,5% | 45,0% 23.4% 38,1% 40,5%

2000 NS 18,4% 209% | 54,7% | 50,1% 25.6% 33,7% 41,0%

1999 72.1% 19,3% 20,9% | 46,1% | 54,9% 24.6% 32,8% 432%

% Dettes 2004 79,9% 50.7% |  345%| 35.8%| 47.4%| 611% 48,3% 36,7% 53,5%

fournisseurs/CA 3003 79.1% 59,9% | 523% | 44,5% | 50,6% | 49,9% 51,5% 41,4% |  54,6%

2002 64,6% 64.2% | 57.9% | 442%| 54.8% | 52.8% 51,2% 45,5% 55,5%

2001 67.1% 61.2% | 73.9% | 41,6% | 57.4%| 70,0% 37,6% 62,5% 61,9%

2000 79,9% 56,7% 40,1% | 31,6%| 73.1% 45.9% 57,6% 60,9%

1999 75.4% NS 36,9% |  412%| 69,8% 41,9% 55.1% 56,0%

Trésorie 2004 815 4379 1596 476 5685 182 634 1099 63

2003 3144 3930 1822 715 -4223 318 536 734 612

2002 2505 4001 1854 574 4138 146 576 1127 543

2001 2272 NS 5215 1314 -3286 1044 571 799 848

2000 NS NS 1458 3211 792 292 1231 1168

1999 5710 NS 1570 2496 1234 277 1399 1132
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Structure financiére

Moyennes de 1'échantillon non cylindré de coopératives de premier niveau de vins tranquilles (CVT)

Nb, K€, ou % | Année | Bordeaux | Bourgogne Alsace Loire Rhone L-R Sud_Ouest | Provence | Moyenne
France

Dette totale 2004 9419 7816 6817 7207 6738 4524 9869 3417 6788

2003 9487 8412 11297 8096 6501 5187 10 922 4227 7092

2002 9269 7945 | 11248 7574 6657 5137 10 707 4092 7052

2001 9 046 7434 | 11198 7790 6430 5359 9319 3713 6928

2000 9624 7397 6178 6 966 6 894 5612 3942 3631 6728

1999 9871 9053 5756 6312 6035 5033 7651 3747 6364

Dont Dette 2004 3405 3255 1947 2438 2500 1197 3744 768 2356

f‘é‘;ﬁcﬁ’ﬁ) 2003 3393 2107 4094 3141 1606 1163 4375 782 2057

2002 2991 1743 3352 2528 1981 1389 4002 394 2042

2001 3006 1379 2821 2 688 1950 1650 3391 302 2020

2000 2 683 1109 1245 1955 3024 1623 2748 8438 1875

1999 2484 890 1090 3580 1673 1223 1988 760 1499

Dont Dette | 2004 1227 284 162 1088 275 755 529 361 604

tf:r‘fg’e“ére court 5003 930 212| 1833 1448 191 543 896 330 795

2002 940 238 1484 1079 114 549 854 87 583

2001 530 16 1236 1301 62 290 901 286 412

2000 366 59 132 904 44 256 736 317 280

1999 501 66 2 1229 66 62 475 323 221

% Dette 2004 86,4% 85,5% | 247%| 62.9%]| 729%| 432% 59,7% 28,6% 60.2%

/f‘g‘;‘;ft‘:;i“’mle 2003 58.2% 57.2% | 554% | 832% | 488% | 41,5% T2.9% | 463% |  534%

propres 2002 52,6% 50.2% |  47.7% | 67.0%| 63.8%| 51.8% 67,4% 42,3% 53,7%

2001 86,2% 41,7% | 40,8% | 694%| 672%| 58,9% 70,3% 39,3% 59,2%

2000 86,4% 353% | 203% ]| 56,0%| 97.9%| 54,5% 62,5% 48,1% 57.7%

1999 85,7% 25.6% | 19,5% | 107,1% | 624%| 41,7% 53,1% 433% 48,0%

% Intéréts et 2004 NS NS NS 7.0%| NS NS 4.4% NS 5.8%

%};zrfgséres ; 2003 NS NS NS 4,0% 6,0%| NS 4.1% NS 52%

Dette financicre | 2002 NS NS NS 5.8% 5.8% 9.3% 3.4% NS 5.4%

totale 2001 NS NS NS 6.2%| NS NS 43% NS 5.4%

2000 NS NS 68%| NS NS 2.3% NS 4.8%

1999 NS NS 6,7%| NS NS 3.9% NS 5.2%

Dette financiére | 2004 7 4 4 7 6 4 5 2 6

Ezg‘ﬁ: e/SfAF 2003 7 3 9 9 4 3 5 2 9

2002 7 3 8 8 6 5 4 4 7

2001 5 2 7 NS 5 9 6 3 6

2000 4 2 5 5 3 5 4 2 6

1999 5 4 2 7 4 3 3 3 5

Compte 2004 4295 3143 603 3282 1731 1665 4524 986 2 568

Adhérents 2003 4048 4587 424 3518 1995 2170 4986 1267 2 695

2002 2924 4470 121 3829 2801 1853 3810 1403 2484

2001 2861 3129 1322 3708 2875 2955 2882 1923 2788

2000 3869 1470 3585 2597 2023 2771 2573 1758 2590

1999 5089 0 8145 533 2257 3053 2992 1648 2670

Capitaux 2004 3943 3808 7874 3874 3429 2773 6276 2688 3911

Propres (CP) 2003 5826 3684 7388 3776 3294 2805 6 002 1690 3851

2002 5689 3472 7027 3773 3106 2682 5939 2115 3801

2001 3486 3309 6914 3874 2900 2803 4824 2040 3410

2000 3104 3141 6 128 3489 3090 2979 4394 1762 3250

1999 2899 3481 5599 3343 2682 2934 3746 1755 3124

CP/ Total Bilan | 2004 29,1% 31,8% | 51,9%| 347%]| 33.3%| 32.8% 38,0% 42,7% 34,7%

2003 44,0% 295% | 38,1% | 31,6% | 33.2%| 27,3% 34,4% 292% | 33,3%

2002 43,5% 205% |  36,8%| 32,7%| 312%| 24.9% 34,5% 32,6% 32,4%

2001 27.1% 287% | 354%| 32,7%| 30,0%| 28.3% 32,8% 34,3% 30,3%

2000 23,9% 278% | 44,0% | 32.3%| 29,7%| 28.3% 31,1% 30,5% 29,6%

1999 22,7% 272% |  428%| 332%| 292%| 29,9% 31,3% 29,1% 29.8%
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B. Moyennes

Moyennes de I'échantillon non cylindré de coopératives de premier niveau de

vins tranquilles (CVT)
K€, %, ou Chiffre CA Export Valeur Résultat | Effectif
nombre d'Affaires Ajoutée | Courant | Salarié
(2003) (CA) (VA) Avant
Impot
(RCAI)
Bordeaux 8 854 2470 1 601 6 19
Bourgogne 9388 4222 1182 103 15
Alsace 12 864 3574 2 000 231 15
Loire 11795 1861 1901 -51 30
Rhone 11 056 2603 1605 60 17
L-R 9011 2162 1159 68 8
Sud_Ouest 14 789 4115 2358 42 33
Provence 7950 1527 1516 -226 11
Autres 4725 135 1 820 674 4
Champagne 14171 4074 1948 635 15
Moyenne 10 460 2674 1709 154 17

Moyennes de 1'échantillon non cylindré de coopératives d

e premier niveau de

vins tranquilles (CVT)
K€, %, ou Chiffre CA Export Valeur Résultat | Effectif
nombre d'Affaires Ajoutée | Courant | Salarié
(1999) (CA) (VA) Avant
Impot
(RCAI)
Bordeaux 10 465 2390 1516 196 22
Bourgogne 10 745 4362 1337 194 18
Alsace 9720 2 144 2017 374 15
Loire 9522 1852 1439 174 28
Rhoéne 12 634 4 866 1503 118 11
L-R 10 629 5279 1528 488 10
Sud_Ouest 10 890 1797 2110 135 36
Provence 6998 908 1148 6 14
Autres 3714 81 1000 58 13
Champagne NS NS NS NS NS
Moyenne 9 480 2631 1511 194 19
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IV. Liaisons entre entreprises d’EVE en 2003

En italique : filiales vins effervescents, en droit : filiales vins tranquilles.

Nom du groupe

Nom des sociétés méres ou filiales

Nesiret

LVMH MOET

(LVMH)

775670417

-MOET HENNESSY S4

338228414-00011

-CHAMPAGNE MOET ET CHANDON

097050033-00014

-RUINART CHAMPAGNE

335681136-00016

-VEUVE CLICQUOT PONSARDIN

329702591-00010

-KRUG VINS FINS DE CHAMPAGNE (ex Rémy Cointreau)

335580296-00010

-STE VITICOLE DE REIMS

335780052-00106

-CHAMPAGNE MERCIER

775611932-00010

-CHAMPAGNE CANARD DUCHENE

335680245-00016

-CHATEAU D’YQUEM SC

ALLIED DOMECQ SA

(ex SEAGRAM)

391964541

-G HMUMM & CIE - VINICOLE DE CHAMPAGNE

562084129-00021

-CHAMPAGNE PERRIER JOUET

095750261-00018

-BALLANTINE MUMM DISTRIBUTION

387763790-00046

-BARTON ET GUESTIER

592008999-00043

BOIZEL CHANOINE

389391434

-CHAMPAGNE CHANOINE FRERES

329165344-00030

-CHAMPAGNE DE VENOGE

420429482-00011

-CHAMPAGNE PHILIPPONNAT

335580874-00048

-CHAMPENOISE DES GDS VINS

301055489-00050

-SA CHAMPAGNE BOIZEL

095750501-00025

-SA MAISON ALEXANDRE BONNET

316619790-00017

REMY COINTREAU

(et association W Grant & Sons)

302178892

-CHAMPAGNE F.BONNET

095550497-00036

-CHAMP. PIPER HEIDSIECK SA

350191243-00012

-CHAMPAGNES P.& C. HEIDSIECK

335781142-00088

-SEGUIN ET CIE SA (Immobilier)

860800887-00017

-TRIODIS

393611561-00019

-GRANDS VINS DE GIRONDE

775583255-00044

-MAXXIUM FRANCE

315999912-00035

LAURENT PERRIER

335680096

-CHAMPAGNE LAURENT PERRIER

351306022-00000

-SOCIETE A.S. (Salon-Delamotte)

095751038-00019

-CHAMPAGNE DE CASTELLANE

095650529-00019

-VINS ANTONIN RODET SAS

725621015-00017

-LAURENT PERRIER DIFFUSION

337180152-00015

-CHATEAU MALAKOFF

095750089-00047

THIENOT

352661029

-CHAMPAGNE ALAIN THIENOT

336480413-00036

-SOC. VIEILLISSEMENT VINS DE CHAMP.

332601186-00023

-JOSEPH PERRIER FILS & CIE

735620213-00018

-ALAIN THIENOT SAS

335580775-00096

-VIGNOBLES ALAIN THIENOT

327167276-00051

Groupe VRANKEN

(VEPAR)

349312066-00047

-VRANKEN POMMERY MONOPOLE

348494915-00013

-CHAMPAGNE VRANKEN

337280911-00054

-VRANKEN POMMERY MONOPOLE

348494915

-CHAMPAGNE C. LAFITTE (SUCC. G. GOULET)

-POMMERY S.A. (ex LVMH)

441990132-00025

-VRANKEN POMMERY VIGNOBLES

314208125-00067
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BOLLINGER

SOCIETE JACQUES BOLLINGER

335780821

-CHAMPAGNES BOLLINGER

334594777-00016

-SA CHAMPAGNE AYALA

335780342-00010

-SA LANGLOIS CHATEAU

665880530-00019

-CHANSON PERE ET FILS (C.P.E.F.)

515620482-00015

Groupe TAITTINGER

335581351

-TAITTINGER COMPAGNIE VITICOLE

440171528-00019

-STE BOUVET LADUBAY

665880076-00013

-SA SAMAZEUILH

331278366-00033

LANSON INTERN.

(ex MARNE ET CHAMPAGNE)

095850624

-CHAMPAGNE LANSON

381835529-00029

-SNC MCD ANCIENNEMENT CHAMPAGNE
MASSE

384538401-00017

FREIXENET SA

-CHAMPAGNE HENRI ABELE

334149127-00014

-YVON MAU

950361295-00021

ROEDERER

335681169

-CHAMPAGNE DEUTZ ET GRANDS VINS

339681359-00014

-SOCIETE MAISON DES CAVES

378803498-00013

-HOLDING VITICOLE OTT

VINIPAR SA

(ex Groupe Boisseaux)

515520211

-SA KRITER BRUT DE BRUT

343484879-00014

-SOREVI

335780490-00090

VEUVE AMBAL

(Holding)

405392523

-LES PETITS FILS DE VEUVE AMBAL

725720486-00010

-LA TETE NOIRE

414763524-00025

ALLIANCE CHAMP. CVC (Union)

-CHAMPAGNE PANNIER

415159060600011

-JACQUART ET ASSOCIES DISTR

440233278-00017

CENTRE VI. DE CHAMP. (Union)

775611924-00025

-SA NICOLAS FEUILLATTE (exit 2003)

351414297-00017

BLANQUETTE (Union)

-BLANQUETTE DE LIMOUX

775803109

-CAVES DU SIEUR D'ARQUES

339982407-00027

WOLFBERGER (Union)

314764499

-ALSACE WILLM SA

320915366-00019
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V. Liaisons entre entreprises d’EVT en 2003

Nom du groupe

Nom des sociétés meres ou filiales

N°siret

Groupe TAILLAN B. TAILLAN-MERLAUD 609800735
-CHATEAU CHASSE SPLEEN SA 392449880-00013
-CHATEAU GRUAUD LAROSE 393279310-00014
-STE CHATEAU CITRAN MEDOC 319100533-00011
-ETS JOSEPH VERDIER ET SES FILS 665480158-00021
-LA COMPAGNIE RHODANIENNE SA 690200910-00014
-LES CELLIERS JEAN D'ALIBERT (min.) 314605247-00019
-GRANDS VINS D'AQUITAINE (ETS FLEURY) 597250398-00026
-STE DESCAS PERE & FILS 469200109-00046
-MAISON GINESTET SA 454202805-00064
JEANJEAN JEANJEAN SA 896520038
-CONDITIONNEMENT MOBILE D'OCCITANIE 314093683-00014
-LE CEP FRANCAIS (WORLD WIDE WINE) 344899687-00026
-LES VIGNERONS DU CERESSOU (Assoc.) 379542517-00014
-RIGAL SAS 324378058-00014
-STE OGIER CAVE DES PAPES 572621035-00086
GRANDS CHAIS LES GRANDS CHAIS DE FRANCE 315999201
-ETS QUINSON 304306780-00012
-SOC. VINS CREMANTS ALSACE METZ LOGEL 675480081-00024
-CIE DES GRANDS VINS DU JURA 328331715-00016
-LES CAVES DE LANDIRAS-LOUIS ESCHENAUER 311639942-00052
-DOMAINE DE LA BAUME 403727142-00016
BOISSET GRANDS VINS JEAN-CLAUDE BOISSET 300221017
-BOISSET COTE D'OR 433952645-00011
- MOMMESSIN SAS 410541411-00014
-STE NLLE J.PELLERIN 957509151-00024
-BOUCHARD AINE ET FILS 685750598-00029
-SOCIETE ] MOREAU ET FILS 303815211-00014
-SLDB-DOMAINES BERNARD 600200802-00046
CASTEL CASTEL FRERES 459202875
-ETABLISSEMENTS NICOLAS 542066238-05494
-LES DOMAINES VIRGINIE SA 352363436-00028
-STE DES VINS DE FRANCE 651621013-00713
- SADES ETS A GRENOUILLEAU 595750688-00060
-CAVES SAINT ARNOULD 410323562-00018
INTERMARCHE ITM ENTREPRISE 722064102
-CIE FINANCIERE DE PARTICIPATION 316742980
-VINS D'ALSACE ] HAULLER & FILS 915620330-00018
-LA FIEE DES LOIS 328385596-00015
-ENTREPRISE AMIEL 601850100-00012
PICARD CIE VINICOLE DE BOURGOGNE 440308195
-BOURGOGNES ET DOMAINES MICHEL 405130857-00015
-VINS DENUZIERE 958506990-00018
-FOUCHER LEBRUN VAL DE LOIRE 400672762-00012
-LES CAVES DU VAL D'OR 303994545-00109
-LES GRANDES SERRES 707120432-00018
COTTIN COTTIN FRERES 393305040
-LABOURE ROI 035680123-00029
-NICOLAS POTEL 408068054-00035
DIVA ANTOCIANE /VALORIS (Holdings) 328221874
-DIVA BEAUNE 414692194-00015
-DISTRIBUTION INTERNATIONALE 317327617-00021
-SA CHAMPY 378818348-00013
SALASC MAISON CLOVIS SALASC 895620029
-MIDI LANGUEDOC 322657834-00048
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-SA LES CELLIERS DE LA TOUR MAGNE

378474548-00013

-VINS CLAPION

895420032-00016

MARIE-BRIZARD

MARIE BRIZARD ET ROGER INTERNATIONAL

454200064

-LES CHAIS BEAUCAIROIS SAS

327373460-00028

-SOCIETE NOUVELLE DES CAVES DE LA BOUVRAIE

325251320-00017

-WILLIAM PITTERS INTERNATIONAL

459201844-00014

MARTINIQUAISE CIE FIN. DE PRISE DE PARTICIPATION (Fam. Cayard) 572056331
-SARDET DERIBAUCOURT 552071268-00031
-RIVESALTES BOURDOUIL 352551402-00048
-ETS CAMPANON REY (SUCCESS.) 672680022-00015
BALLANDE BALLANDE FRANCE ET ASSOCIES (BFA) 353892797
-CORTON-ANDRE 515520369-00015
-SAS CHATEAU PRIEURE LICHINE 459201612-00015
-SOVEX WOLTNER 325962728-00037
- BALLANDE & MENERET SAS 347903395-00031
SKALLI (GRANDS MOULINS MAUREL) 056807191
-VINS SKALLI 342314622-00016
-LES CHAIS DU SUD SAS 444997944-00012
-MAISON BOUACHON 706520301-00013
INTER CAVES 311999312
-SA CODIVIA AQUITAINE 348116401-00020
-CODIVIA RHONE 348468083-00020
SCHENK
-HENRI DE VILLAMONT SA 516420130-00010
BORIE MANOUX 465202695
-LES VINS DROUET FRERES 301240909-00020
LES CELLIERS DU PRIEURE 063200257
-MAISON AUBERT FRERES 063200851-00010
CARREFOUR PRODIM 345130488
-MAISON JOHANES BOUBEE 775583248-00023
SA MOILLARD 035680156

-SLDB (SALAVERT)

600200802-00038

Groupe VAL D’ORBIEU (Union)

-CLARAC ET CLAUZEL SA

572680619-00093

-DOMAINES LISTEL

722041175-00034

-ETS BERNARD CAMP ROMAIN

572850048-00016

-ETS D. CORDIER SA

469201818-00090

-MESTREZAT ET DOMAINES 301637328-00065
-PRADEL SA 035920628-00027
-SA DES DOMAINES FABRE PRADEL 380716449-00018
-SA FABRE 378130173-00016
-SA VIGNERONS MEDITERRANEE 326430907-00039
-TRILLES 303355408-00012

CELLIER DES DAUPHINS (Union)

UVCDR - CELLIER DES DAUPHINS

302558622

-LOUIS MOUSSET SA

705820272-00015

-TERROIRS ET GASTRONOMIE (ABBAYE DE BOUCHET)

306905340-00015

UCCOAR (Union)

GROUPE UCCOAR SA

383795622

-CHANTOVENT

317668390-00022

-SA LES DEUX MERS

383795705-00011

-SNC CAVES DU SUD-OUEST

393644984-00014

-SA SAINT AURIOL LES VIGNERONS

384495388-00025

VIGNERONS CATALANS (Union)

VIGNERONS CATALANS

654200930

-VINOBAG SA

398683649-00014

SCOP CAVES DE LA LOIRE (Union)

775609787

-STE BESOMBES ALBERT MOC BARIL SA

665480125-00012

SOC COOP CESSENON

775991441

-RIEUX SARL (participation)

394012660-00012
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